Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2584 - 23 de setembro de 2022

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 227/2022

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, À
SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

A Secretária de Administração e Finanças Interina e o Diretor Administrativo e de Fi-
nanças, Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação
do Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de
18 de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180,
de 17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA,
à servidora SARA BUDAL DE ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula nº 65, ocupante
do cargo de provimento efetivo de “Consultor Jurídico de Apoio à Cidadania”, pelo
período de 03 (três) dias, de 15.09 a 17.09.2022, conforme Comunicado de Decisão da
Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 20 de setembro de 2022.

REGINA RUSSI DA SILVA
Secretária de Administração e Finanças Interina

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 226/2022

ENQUADRA SERVIDOR À LEI COMPLEMENTAR Nº 333, DE 29 DE MAIO DE

2018.

O Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atri-

buições que lhe confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da

Câmara, resolve:

ENQUADRAR o servidor TALES GUEDIM JÚNIOR, matrícula nº 105, ocupante do

cargo de provimento efetivo de “Consultor Jurídico em Contratos e Licitações”, nos

termos do Art. 4º, § 3º, da Lei Complementar nº 333, de 29 de maio de 2018, a contar

de 14 de setembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 20 de setembro de 2022.

Ver. RUBENS ANGIOLETTI

Presidente em Exercício.

ATOS DO COMSEA

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.725, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO I, §1°, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28

DE DEZEMBRO DE 2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII,

do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, §

1º, da Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do

processo administrativo nº 213879/2022-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 7.001.189,84

(sete milhões, um mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos),

destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento

municipal vigente, para pagamentos de despesas de custeio relativos a contratos, insu-

mos, estagiários e para pagamento de despesas de capital, com infraestrutura urbana,

compra de parques e academias:

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras

Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras

Funcional-programática: 15.451.5

Ação: 2.314 – Operacionalização e Manutenção da Infraestrutura Viária

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/233

Valor: R$ 6.751.189,84

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras

Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras

Funcional-programática: 15.451.5

Ação: 2.314 – Operacionalização e Manutenção da Infraestrutura Viária

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/236

Valor: R$ 250.000,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º, no valor de R$ 7.001.189,84 (sete milhões, um mil,

cento e oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), será coberto com recurso

proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 22 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.724, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO IV, DA LEI N° 7.369 DE 28 DE DEZEMBRO

DE 2021, PARA ATENDER AS DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII,

do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso

IV, da Lei Municipal nº 7.369, de 28 de dezembro de 2021, e, considerando o teor do

processo administrativo nº 213445/2022-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$

100.069,75 (cem mil, sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos), destinado a

suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente,

referente à Emendas Parlamentares Impositivas:

Órgão: 1000 – Gabinete do Prefeito

Unidade orçamentária: 1001 – Gabinete do Prefeito

Funcional-programática: 4.122.1

Ação: 2.274 – PEMI – Planejamento Estratégico do Município de Itajaí

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20179/763

Valor: R$ 100.069,75

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º será coberto no valor de R$ 100.069,75 (cem mil,

sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos), será coberto com recurso provenien-

te do superavit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura de Itajaí, 22 de setembro de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município